[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
РАСПОРЯЖЕНИЕ
15.05.2017                                         п. Сандово                                           № 78-Р
О плане основных мероприятий
по реализации Стратегии противодействия
экстремизму до  2025  года в Сандовском районе Тверской области

Во исполнение Распоряжения Правительства Тверской области  от 10.02.2017г. № 58-рп «О плане основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации  до 2025 года на территории Тверской области»

1.Утвердить план основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму до  2025  года в Сандовском районе Тверской области  (прилагается).

2.Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя Главы администрации Сандовского района Г.Ю.Носкову.

3.Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Сандовского района в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
Глава   Сандовского района                                                О.Н.Грязнов
Приложение
 План

основных мероприятий по реализации Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации  до 2025 года на территории  Сандовского района Тверской области.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Источники финансирования

	1
	2
	3
	4
	5

	I. В сфере государственной национальной политики

	1
	Проведение мониторинга состояния межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных отношений, социально- политической ситуации и раннего предупреждения межнациональных конфликтов в Сандовском районе в целях выявления причин и условий экстремистских проявлений и минимизации их последствий
	Постоянно
	Консультативный совет по межнациональным отношениям
	Без
финансирования

	2
	Приобщение представителей различных национальностей к совместному празднованию знаменательных и памятных дат истории России и района, а также традиционных народных и религиозных праздников
	Постоянно
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
Учреждения культуры
	Без
финансирования

	3
	Проведение мониторинга информационного пространства на предмет публикаций по вопросам межнациональных и межконфессиональных отношений
	Постоянно
	Управляющая делами администрации района
	Без
финансирования

	II. В сфере государственной информационной политики

	4
	Размещение в печатных средствах массовой информации (далее - СМИ) материалов по профилактике экстремизма
	Не  менее 1  раза  в  полугодие
	Управляющая делами администрации района
	В пределах средств районного бюджета

	5
	Содействие информационному освещению в СМИ тематики противодействия экстремизму в Российской Федерации
	Постоянно
	Управляющая делами администрации района
	Без
финансирования

	6
	Организация информационного противодействия антироссийским экстремистским акциям, в том числе путем популяризации в СМИ социально ориентированных молодежных проектов, направленных на патриотическое воспитание, гармонизацию межнациональных и межконфессиональных отношений
	Постоянно
	Управляющая делами администрации района
	Без
финансирования

	7
	Проведение с использованием СМИ последовательной информационной работы в сфере реализации государственной национальной политики, направленной на укрепление межэтнических отношений, толерантности
	Постоянно
	Управляющая делами администрации района
	Без
финансирования

	III. В сфере образования и государственной молодежной политики

	8
	Повышение эффективности работы по вовлечению молодежи в общественную деятельность в целях предотвращения угрозы распространения радикальных идей в ее среде, в том числе освещение проблемы религиозного и национального воспитания; привитие понятия многоконфессиональности государства, необходимости взаимного уважения представителей различных этнических и религиозных групп
	2016 год
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
Отдел образования
	Без
финансирования

	9
	Проведение в образовательных организациях Сандовского района Тверской области мероприятий по неприятию идеологии терроризма и экстремизма
	Постоянно
	Отдел образования,
Учреждения образования
	Без
финансирования

	10
	Проведение в образовательных организациях Сандовского района Тверской области мероприятий, направленных на изучение истории региона, патриотическое воспитание молодежи, гармонизацию межнациональных отношений на основе методических разработок антиэкстремистской тематики с привлечением сотрудников правоохранительных органов
	Постоянно
	Отдел образования,
Учреждения образования
	Без
финансирования

	11
	Поддержка молодежных программ, проектов и инициатив, направленных на формирование активной гражданской позиции, национально-государственной идентичности, воспитание уважения к представителям различных этносов, укрепление нравственных ценностей, профилактику неонацизма и экстремизма, взаимодействие с молодежными субкультурами и неформальными движениями
	Постоянно
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
	Без
финансирования

	12
	Популяризация в молодежной среде литературного русского языка, культурных, национальных традиций России
	Постоянно
	Отдел культуры,
Отдел образования
	Без
финансирования

	13
	Принятие мер по усилению работы среди молодежи, направленной на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе путем проведения лекций и бесед с учащимися образовательных организаций о профилактике проявлений экстремизма, по противодействию фальсификации истории и возрождению идей нацизма и фашизма, с привлечением сотрудников правоохранительных органов
	Постоянно
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
Отдел образования
	Без
финансирования

	14
	Осуществление мероприятий по недопущению вовлечения молодежи в экстремистскую деятельность, воспитанию толерантности и патриотизма, приобщению к занятию творчеством, спортом и повышению роли семьи в предупреждении радикализации молодого поколения
	Постоянно
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
Отдел образования
	Без
финансирования

	IV. В сфере государственной культурной политики

	15
	Поддержка в приоритетном порядке мероприятий, направленных на сохранение и популяризацию культурного наследия народов России
	Постоянно
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
	Без
финансирования

	16
	Привлечение ветеранских и молодежных организаций к воспитанию граждан в духе патриотизма, обеспечения единства российского народа, формирования в обществе неприятия идеологии экстремизма, использования насилия для достижения социальных и политических целей
	Постоянно
	Отдел культуры,молодёжи  и  спорта;
Отдел образования,
Совет ветеранов (по согласованию),
Молодежный совет (по согласованию)
	Без
финансирования

	V. Организационные мероприятия

	17
	Повышение эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Сандовского района Тверской области, правоохранительных органов и СМИ в сфере противодействия экстремизму, ксенофобии и сепаратизму
	Постоянно
	Первый заместитель Главы администрации района
	Без
финансирования

	18
	Организация информационно-пропагандистских кампаний в СМИ и информационно телекоммуникационной сети Интернет, направленных на снятие социальной напряженности, протестной активности, возможных экстремистских проявлений
	Постоянно
	Управляющая делами администрации района
	Без
финансирования

Управляющая делами администрации Сандовского района                                           Г.И.Горохова